pro-

proprium, nō enim erit propriū, quod positum est esse propriū. Accidit enim sic assignantibus propriū non de quo orationē, & nomen verificari. Nam corruptare, nihil minus erit oratio, eorū enim quæ sunt, alicui maxime inest: ut si quis assignet ignis propriū corpus leuissimum, corrupto enim igne, erit aliquod corporum, quod leuissimum erit. Quare non erit ignis propriū corpus leuissimum. Construenti autem, si non per superabundantiam posuit propriū, erit etum secundūm hoc bene positum propriū, ut quia qui posuit hominis propriū animal mansuetum natura, non per superabundātiā assignauit propriū, erit utique secundūm hoc bene positum propriū.

## SEXTI TOPICORVM.

Aristotelis.

*De locis diffinitionis Cap. I.*

**I**lus autem negotij, quod est circa terminos, partes sunt quinq;. Aut quia non est verū dicere de quo nomen, & orationem. Oportet enim hominis definitionem de omni homine verificari. Aut quia cum sit genus, non posuit in genere, vel non in proprio genere posuit. Oportet enim eum, qui definit, in genere ponentē differētiis adiungere. Nam maxime eorum, quæ sunt in definitione, genus videtur definiti substantiam significare. Aut quia non propria est definitio: oportet enim definitionē (quemadmodum & prius dictum est) propriam esse. Aut si omnia quæ dicta sunt, faciens,

## LIBER SEXTVS.

faciens, non determinauit neque dixit quod quid erat esse ipsi definito. Reliquum autem præter ea quæ dicta sunt, si definiuit quidem: sed tamen non bene definiuit. Si igitur non verificatur de quo nomen & oratio, ex ijs, quæ dicta sunt in accidēte locis, considerandum. Nam & illic verum utrum, vel non verum omnis consideratio fit. Quando enim quoniam in est accidēs disputationis, quod uerum est dicimus. Quando autem, quoniam non in est, quoniam non uerum. Sin vero non in proprio genere posuit, aut si nō ppria est assignata oratio, ex ijs quæ sunt ad genus, & proprium dictis locis, perspiciendum. Reliquum vero si non definiuit, aut si non bene definiuit aliquo modo, aggredie- dum dicere. Primum igitur inspiciendum, si non bene definiuit. Facilius est enim quodlibet fecisse quam bene fecisse. Manifestum igitur, quoniam peccatum circa hæc plusculum, eo quod la- boriosius. Quare argumentatio facilior circa hoc, quam quæ circa illud sit. Sunt itaque eius, quod est non bene, partes duæ. Una quidem obscura interpretatione uti. Oportet enim desi- nientem (ut contingit) quam clarissima interpretatione uti, eo quod cognoscendi gratia, assignatur definio. Secunda autem, si amplius dixit in definitione quam par sit. Nam omne, quod su- peradiectum est indefinitione superfluum est.

De definitione loci alij. Caput. II.

**R**ursus autem utrumq; quod dictum est, in plureis partibus di- uiditur. Unus ergo locus eius, quod obscure est, si sit cqui- uocum alicui, quod dictum est. Ut quoniam generatio est ductio ad substantiam, & quoniam sanitas commensura- tio calidorū, & frigidorum. Nā aequiuoca est ductio, & cōmē- suratio.

suratio. In manifestum igitur utrius vult dicere eorum, que significantur ab eo, quod multipliciter dicitur. Similiter autem, et si cum definitum multipliciter dicitur, dividens non dixit. Nam in manifestum utrius definitione assignavit. Insuper etiam contingit caluniari, velut non conueniente oratione ad omnia, quorum definitione assignavit. Maxime autem contingit tale quippiam facere, cum latet aequiuocatio. Contingit etiam et eum, qui dividit (quoties dicitur id, quod in definitione assignatum est) syllogismum facere. Nam si secundum nullum modorum sufficienter dictum est, manifestum: quoniam non definitum illo modo. Si igitur si secundum metaphoram dicit, ut scientia in decidua, aut terram nutricem, aut temperantiam consonantiam. Nam omne obscurum, quod secundum metaphoram dicitur, contingit autem et metaphoram loquentem caluniari, tanquam non proprie dicentem. Non enim congruet dicta definitio, ut in temperantia, omnes enim consonantia in sonis. Insuper, si est genus consonantia temperantiae, in duabus generibus erit idem non continentibus se in vicem, Neque enim consonantia virtutem, neque virtus continet consonantiam. Praeterea si non possitis nominibus vtitur, ut Plato ciliembre oculum: aut araneum putrimordax, aut medullam ossigneum. Nam omne obscurum, quod insuetum est. Quaedam autem neque secundum aequiuocationem, neque secundum metaphoram, neque proprie dicuntur, ut lex mensura, vel imago eorum, quae natura iusta sunt. Sunt autem huiusmodi deteriora metaphora. Nam metaphora facit quodammodo notum, quod assignatum est per similitudinem. Omnes enim metaphora videntes, secundum aliquam similitudinem ea videntur. At quod tale est, non facit notum. Nam neque

LIBER SEXTVS.

quæ similitudo est, secundum quam mensura, vel imago lex est, ne que proprie solet dici. Quapropter si proprie mensuram, vel imaginem legem dicit esse, mentitur. Imago enim id est, cuius generatio per imitationem est. Hoc autem non inest legi, si autem nō proprie, manifestum, quoniam obscure dixit atque deterius quolibet eorum, quæ secundum metaphorā dictūr. Insuper etiā si nō manifesta est contraria ratio ex hoc, quod dicitur. Nā quæ bene assignatur, & cōtrarias cōmanifestat. Aut si per se dicta, nō sit manifestū, cuius est definitio. Sed quēadmodū ea quæ sunt atque quorū scriptorum, nisi quis superscripsisset, non cognoscerebatur, quid vnuquodque. Si igitur non clare, ex huiusmodi est inspiciendū. Si aut superfluū in termino dixit: primū quidē cōsiderādum, si aliquo vñus est, quod omnibus insit, vel simpliciter ijs, quæ sub eodem genere sunt definitorū. Nā superfluū dici necessariū id est. Oportet enim genus ab alijs separare. Differentiam autem ab aliquo eorum, quæ sunt in eodē genere. At qui quod omnibus quidem inest, simpliciter, à nullo separat. Quod autē omnibus, quæ sub eodem sunt genere, inest, non separat ab ijs quæ sunt in eodem genere. Quare superuacaneum huiusmodi appositorū. Aut si est quidem proprium, quod appositorū est. Ablato enim illo, & reliqua definitio propria est, & indicat substantiam. Ut in hominis oratione scientiæ susceptiuum appositorū, superfluum est. Etenim eo ablato, reliqua oratio propria est & indicat substantiam. Simpliciter autem dicendo, omne superfluum, quo ablato reliquum manifestum facit id, quod definitur. Talis autē est & animæ terminus, si est numerus ipse seipsum mouens. Etenim quod seipsum mouet, est anima, cen Plato definit: an propriū quidem est

est, quod dicitur, non tamen indicat substantiam interempto numero. Ut trouis igitur modo se habeat, difficile est explicare. Utendum autem in omnibus, talibus ad id, quod expedit, ut est flegmatis terminus, humidum primum a cibo indigestum. Vnum enim primum non multa, quare superfluum indigestum oppositum etenim hoc oblato, reliqua erit propria definitio. Non enim contingit a cibo, et hoc quid, et aliud quoddam primo esse. An non simpliciter a cibo flegma, sed indigestorum primum. Quare addendum est indigestum. Nam illo quidem modo dicta non vera erit definitio, siquidem non omnium primum est. Insuper, si quippiam eorum quae sunt in oratione, non omnibus inest, quae sunt sub eadem specie. Nam talis peius definit, quam qui usi sunt eo quod inest omnibus, quae sunt. Illic enim si reliqua propria definitio est, et tota propria erit. Simpliciter enim ad proprium quolibet addito vero, tota oratio propria fit. At si aliquid eorum, que sunt in oratione non omnibus inest, quae sub eadem specie, impossibile est totam orationem propriam esse. Non enim conuersim prædicabitur de re, ut animal gressibile bipes quadricubitalis. Non enim huiusmodi oratio conuersim prædicabitur de re, eo quod non omnibus inest, quae sub eadem specie sunt, quadricubitalis. Rursum si idem frequenter dixit, ut qui concupiscentia appetitum delectationis dixit: nam omnis concupiscentia de' etationis est, quare et idem concupiscentiae appetitus delectationis erit. Fit igitur terminus concupiscentiae, appetitus delectationis (nihil enim differt concupiscentiam dicere; et appetitum delectationis) quare utrumque eorum delectationis erit. An hoc quidem absurdum, nam et homo bipes est, quare idem homini bipes erit: est

## LIBER SEXTVS.

est autem idem homini animal gressibile bipes. Quare animal gressibile bipes, bipes est. Sed nō propter hoc absurdum aliquid accidit, non enim de animali solum gressibile, bipes prædicatur, sic enī de eodēbis bipes prædicaretur. Sed de animali gressibili bipede bipes dicitur. Quare semel tātū bipes prædicatur. Similiter autem & in concupiscentia: non enim de appetitu id, quod est delectationis esse prædicatur, sed de toto, quare semel & hic prædicatio fit. Non est autem bis dicere idem nomine aliquid absurdum: sed frequenter de aliquo idē prædicari, sicut Xenocrates prudentiam definitiūam, & contemplatiūam eorum quae sunt dicit esse: nam definitiūa contemplatiūa quædam est. Quare bis idem dicit, addens rursum contemplatiūam. Similiter autem & quicunq; refrigerationem priuationē eius quidē caloris, qui secundūm naturam est, dicunt esse. Nā omnis priuatio eius est, quod secundūm naturam est. Sed sufficit fortasse dicere priuationem caloris, eo quod ipsa priuatio notum facit, quod eius sit, quod secundūm naturam dicitur. Rursum si uniuersaliter dicto, addidit & particolare, ut si clementiam imminutionem expeditum & iustorum: nam iustum expediens quippiam est. Quare continetur in expediente. Superfluum igitur iustum: nam qui dixit uniuersaliter addidit & particolare, & si Medicinam disciplinam sanatiūorum animali, & homini, aut legem imaginem eorum, quae sunt bona & iusta. Iustum enim bonum quippiam: Quare frequenter idem dicit. Vtrum igitur bene, an non bene definiuit, per hæc & huinsmodi perspiciendum.

De definitione loci alij.

Caput. III.

Vtrum

**V**erum vero definit: et dixit quod quid erat esse, aut non? exhibe. Primum quidem, si non per priora, et notiora confecit definitionem, nam cum terminus assignetur eius cognoscendi gratia, quod dicitur. Cognoscimus autem non ex quibuslibet, sed ex prioribus, et notioribus quemadmodum in demonstrationibus (sic enim omnis doctrina, et disciplina se habet.) Manifestum igitur, quoniam qui non per huiusmodi definit, non definit. Si enim definit, plures erunt eiusdem definitiones, manifestum enim quoniam, et qui per priora, et notiora, melius definit. Quare utræque erunt definitiones eiusdem. Tale autem non videtur. Vnicuique enim eorum, quæ sunt, unū est esse, quod quidem est. Quare si plures erunt eiusdem definitiones, idem erit definitio esse, quod quidem secundum utramque definitionem significatur. Hæc autem non eadem sunt, eo quia et definitiones diuersæ sunt. Manifestum igitur, quoniam non definit, qui non per priora atque notiora definit. Igitur per non notiora quidem terminum dici, dupliciter est accipere. Aut enim si simpliciter ex ignotioribus, aut si nobis ignotioribus. Contingit enim utroque modo. Simpliciter enim notius est quidem, quod prius est posteriore, ut punctum linea, et linea superficie, et superficies corpore, quemadmodum et unitas numero. Prius enim et principium omnis numeri. Similiter autem, et elementum syllaba. Nobis autem econuerso quandoq; accidit, nam corpus magis, quam superficies sub sensu cadit, superficies autem magis, quam linea: linea autem signo magis. Multi enim magis huiusmodi cognoscunt: nam illa quidem quomodo libet, haec autem subtili, ac foecundo intellectu comprehendere oportet. Simpliciter igitur melius per priora, posteriora tentare

## LIBER SEXTVS.

cognoscere, scientificum enim magis huiusmodi est. Verum ad eos, qui impotentes sunt cognoscere per talia, necessariū forsan per ea, quae illis nota sunt, facere orationem. Sunt autem talium definitiones, quae & puncti, & lineæ, & superficie. Omnes enī p posteriora priora indicant, nā illā quidē lineæ, istā autē superficie, hanc vero corporis fines dicunt esse. Nō oportet autē latere, quoniā sic definites nō contingit quod, quid erat esse definitio, indicare, nisi cōtingat idē & nobis notius esse & simpliciter notius: siquidem oportet per genus, & differentias definire eum, qui bene definit. Hæc autē simpliciter notiora & priora sunt specie, interim tenim genus & differēna speciē. Quare priora hæc specie. Sunt autem & notiora: nam specie quidē nota, necesse est & genus & differentias cognosci. Qui enim hominē cognoscit, & animal, & gressibile cognoscit. At generē vel differētia nota, & nō necesse est et speciē cognosci. Quare ignotior species. Insuper illis (qui secundum veritatē huiusmodi definitiones dicunt esse, quae sunt ex ijs, quae unicuiq; sunt nota) pluries eiusdē accidit dicere definitiones esse. Si quidē alia alijs, & non omnibus eadē contingit notiora esse. Quare ad unumquēq; erit definitio assignanda. Siquem ex ijs, quae singulis quibusque sunt notiora, definitionem oporet facere. Præterea eisdem alia interdum, alia magis nota, nam à principio quidem sensibilia, instructioribus autem factis, cōtra. Quare neque ad eundem semper eadem definitio assignanda est ab ijs, qui per quae singulis quibusque sunt notiora, definitionem fatētur assignandam esse. Manifestum igitur, quoniam non definitum est per ea, quae huiusmodi sunt, sed per simpliciter notiora.

Solum-

Solummodo enim sic una & eadem definitio semper fit. Fortasse autem ex id quod simpliciter notum est, non est id quod omnia notum est, sed quod bene dispositis intellectu: quemadmodum & simpliciter salubre ijs, qui bene affectum habent corpus. Oportet igitur unumquodque & suum diligenter peruestigare, ut autem disputantes ad id quod expedire. Maxime autem sine dissensione interimere coniungit definitionem, si neque ex simpliciter notioribus, neque ex ijs, quae nobis coniungit definitionem fieri. Vnde igitur locus eius, quod non per natura, est ex eo quia per posteriora, priora in licenti prius lxiimus. Alius autem si cuius quod est in quiete, & definitio per indefinitum, & quod in motu est, assignata, est oratio nobis. Pruis enim est, & notius quod inveniens, & definitum eo, quod indefinitum est, & in motu. Eius autem, quod est non ex prioribus, tres sunt modi. Primus quidem, si per opposita, oppositum definitum: ut per malum, bonum. Similiter enim natura opposita. Et nominalis eadem disciplina contrarium videtur esse. Quare non notius alterum altero. Oportet autem non latere quedam fortasse aliter definiri non posse, ut duplū sine dimidio, & quaecunq; per se ad aliquid dicuntur. Nam omnibus huiusmodi est idem esse ei, quod est ad aliquid quodammodo se habere. Quare non est possibile sine altero alterum cognoscere, quippe cum necessariū sit in alterius creatione consumi & alterum. Ergo cognoscere quidem oportet huiusmodi omnia, uti autem eis in his, ut videbitur expedire. Alius si eodem ei, quod definitur, usus est. Latet autem, cum nomine non vtitur eodem ei, quod est definiti. Ut si solem stellā in die apparētē definiterit, siquidē, qui die vtitur, & sole vtitur. Oportet autem ad comprehendē-

LIBER SEXTVS.

da talia sumiere pro nomine orationem, ut quoniam dies est so-  
lis latio super terram. Nam tunc manifestum, quoniam qui so-  
lis latio nō super terram dixit, solem dixit. Quare vultur sole,  
qui die utitur. Rursum si eo, quod ediuerso dimidetur, id, quod edi-  
uerso dimidetur, definitur. Ut impar est, quod unitate maius est  
pari. Similem nō natura sunt, quae sub eodem genere e diverso di-  
uiduntur. Impar autem et pari ediuerso dividuntur. Nam am-  
bo numeri differentiae sunt. Similiter autem et si per inferiora,  
superiora difinit: un parem numerum, qui bipartite secatur, aut  
bonum, habitum virtutis. Nam et bipartite sumptum est a du-  
obus, quae paria sunt, et virtus bonum quoddam est. Quare infe-  
riora hæc quam illa sunt. Est autem, necesse eum, qui inferiori-  
bus vultur, et illis uti. Qui enim virtute utitur, et bono utitur, eo  
quod bonum quoddam virtus est. Similiter autem et qui bipar-  
tite vultur, et pari utitur, eo quod in duo secari significat bipar-  
tite seciri. Duo autem paria sunt. Generatim igitur dicendo  
unus est locis, non per priora et notiora fecisse orationem, par-  
tes autem eius: quae dictæ sunt. Secundus autem, si in genere existē-  
ris rei nō ponitur in genere. Nam in omnibus tale peccatum est,  
in quibus non proponitur in oratione ipsum quid est. Ut si corpo-  
ris definitione, hoc quod est habere tres dimensiones, aut si quis  
hominem definerit, quoniam scit numerare. Non enim dictum est  
ipsum quid existens, tres habet dimensiones, aut ipsum quid exi-  
stens, scit numerare. Genius autem vult ipsum quid est significa-  
re, et primum supponitur eorum, quae in definitione dicuntur.  
Insuper si cum dicatur ad plura, id, quod definitur, non ad om-  
nia dicatur, sed solum ad quod.

ma assignavit. Vt si Grammaticem scientiam scribendi quod profertur. Nam indiget et quoniam legendi, nihilo enim magis scribendi quam legendi assignat, qui definit. Quare non alius, sed qui utraque haec dicit, eo quod plures non coniungit eiusdem definitiones esse. In quibusdam enim secundum veritatem se habet, ut dictum est, in quibusdam vero non. Ut in quibuscumque non per se dicitur ad utrumque, ut medicinalem scientiam sanitatem et aegritudinem efficiendi. Nam ad illam quidem per se dicitur, ad hanc autem per accidens. Similiter enim alienum a medicinali est, aegritudinem efficere. Quare nihil magis definit, qui ad utrumque assignavit, quam qui ad alterum. Verum fortasse, et deuterius, eo quod et reliquorum quilibet potest aegritudinem efficere. In super si non ad melius, sed ad peius, cum sint plura, ad quas dicitur, quod definitur. Nam omnis disciplina et potestas optimi videtur esse. Rursum si non positum est in proprio genere, quod dictum est, considerandum ex ijs (quae ad genera sunt) elementis, ut prius dictum est. Praeterea si transcendens dicit genera, ut qui iustitiam aequalitatis habitum effectuum, uel distributiuum aequi. Nam transcendit (qui sic definit) virtutem. Relinquens igitur iustitiae genus, non dicit quod quid erat esse. Nam substantia unica cum genere est. Est autem hoc idem ei, quod est non in proximo genere ponere. Qui enim in proximo opposuit, omnia superiora dixit, eo quod omnia superiora genera de inferioribus predicantur. Quare aut in proximo genere ponendū, aut oneis differentias superiori generi addendum, per quas definitur proximum genus. Sic enim erit nihil praetermissū, sed per nomine in oratione dictū erit inferius genus. Qui uero ipsum superius

dij ge-

## LIBER SEXTVS.

genus dicitur, non dicitur *et* inferius genus. Quoniam qui plantam dicunt, non dicunt arborē. Rursum in differentijs similiter considerandum, *et* si differentias dixit generis. Si enim rei non specificis definit de differentijs, aut si etiam omnino aliquid huiusmodi dixit, quod nullus contingit differentiam esse (ut animal, aut substantiam) manifestum quoniam non definit. Nullus enim differentiae, quae dicta sunt. Videntur autem, *et* si est aliquid, quod ediverso dividitur dictæ differentiae. Si enim non est, per speciem, quoniam non erit, quæ dicta est, generis differentia. Quippe cum unus genus ipsi quæ ediverso dividitur differentijs dividatur, ut animal gressibile, volatili, *et* aquatili, *et* bipede. Aut si est quidem e diverso diversa differentia, non verificatur argumentum de genere. Si enim non, per speciem, quoniam neutra erit generis differentia. Omnes enim quæ ediverso dividuntur differentiae, verificatur de proprio genere. Similiter autem *et* si verificatur quidem, at non facile apposita generi speciem. Nā per speciem, quoniam non erit hæc specifica differentia generis, quippe cum unus specifica differentia cum genere speciem faciat. Si rursum hoc non est differentia, nec quæ dicta est, quia hæc ediverso dividitur. Insuper si negatione dividatur genus, ut quia linea definiatur esse longitudinem sine latitudine. Nihil enim aliud significat sine latitudine, quā quoniam non habet latitudinem. Accidet igitur genus participare speciem, omnis enim longitudo sine latitudine, ut latitudinem habens, est, quia de quolibet, vel affirmatio, vel negatio vera sit. Quare genus linea cum longitudo sit, sine latitudine, aut latitudinem habens erit. At longitudo sine latitudine specie est ratio. Similiter autem *et* longitudo latitudinem habet.

Sine latitudine enim & latitudinē habens, differentiæ sunt. Ex differētia autē & genere est speciei oratio, quare genus suscipiet speciei rationē. Similiter autem & differentiæ, eo quod altera dictarū differentiarū ex necessitate prædicatur de genere. Est autē dictus locus utilis ad eos, qui ponunt ideas esse. Si enim nō est ipsa longitudo, quodāmodo prædicabitur de genere, quoniam latitudinē habet, aut sine latitudine est. Oportet enim de omni longitudine alterum eorum verificari, siquidem de genere verificari oporteat, hoc autē non accidit. Sunt enim & sine latitudine, & latitudinem habentes longitudines. Quare ad illos solos utilis hic locus, quicumq; genus unum numero dicunt esse. Hoc autem faciunt, qui ideas ponunt, quoniam ipsam longitudinem, & ipsum animal genus dicunt esse. Fortasse autem in quibusdam etiam necessarium est negatione uti definitem, uti in priuationibus. Cæcum enim est, quod non habet visum, quando aptum est habere. Differt autē nihil negatiōe dividere genus, aut huiusmodi affirmatione, quatenus negatione necesse est ediuerso dividit: ut si longitudinē habentē latitudinē definit. Nā habēti latitudinē ediuerso dividitur non habēs latitudinē, neq; aliud quicquā. Quare rursū negatiōe dividitur genus. Rursum si speciē, ut differētiā assignavit, ut qui cōuitū, iniuriā cū irrisione definierūt. Nā irrisio iniuria quedā est. Quare nō differētia, sed species est irrisio. Insuper, si genus, ut differētiā dixit, ut virtutē, habitum bonum, vel studiosum, bonū enim genus virtutis est. An non genus est bonum, sed differentia. Si quidem verum est quod non contingat idem in duobus generibus esse non continētibus se inuicem, nam neq; bonum continet habitum, neq; habitus bonū.

## LIBER SEXTVS.

Non enim omni habitus est bonum, neque omne bonum est habitus, non erunt profecto genera ambo. Si igitur habitus genus est virtutis, perspicuum, bonum non genus, sed magis differentia esse. Præterea habitus quidem quid est virtus significat, bonum autem, non quid est, sed quale quid est, videtur autem differentia quale quid significaret. Videndum autem, & si non quale quid sed ipsam quid significat assignata differentia. Videtur enim omnis differentia quale quid significare. Considerandum autem, & i secundum accidens in est definitioni differentia. Nam nulla differentia est eorum, quæ secundum accidens insunt, sicuti neque genus. Insuper si prædicatur de genere differentia, vel species vel aliquod inferiorum speciei, non erit definitio. Nullum enim eorum, quæ dicta sunt, contingit de genere prædicari, eo quod genus de quamplurimis omnium dicitur. Rursum si prædicatur genus de differentiis. Non enim de differentia, sed de quibus differentia genus videtur prædicari, ut animal de homine, & bone et de alijs gressilibus animalibus, non autem de ea differentia, quæ de specie dicitur. Si enim de unaquaque differentiarum animal prædicabitur, multa animalia de specie prædicabuntur, quippe cum differentiae de specie prædicentur. Insuper differentiae omnes aut species aut individua erunt, siquidem sunt animalia, nam unum quoque animalium, aut species, aut individuum est. Similiter autem inspiciendum, & si species aut inferiorum speciei aliquod de differentia prædicatur. Impossibile enim, eo quod de pluribus differentiis quam in species dicitur. Præterea accidet differentiam speciem esse, siquidem prædicabitur de ea aliqua specie rum. Nam si de differentia prædicatur homo, manifestum: quo

niā differentia est homo. Rursum si non priore est differentia specie. Nam genere quidem posterior est. Specie autem priore differentiam esse oportet. Considerandum autem, & si alterius generis est dicta differentia, neque conteni, neq; continentis, nam non videtur eadem differentia duorum generum esse non continētiū seu vicem. Si autem non: ac id est speciem eandem in duo bus generibus esse non continentibus se invicem. Infert enim una quæque differentiarum proprium genus, ut gressibile et bipes, animal conferunt. Quare si de quo differentia & generum utrūq; manifestum utique quoniam species in duobus erit generibus nō continentibus se invicem. An non impossibile eandem differentiā duorum generum esse non continentium se invicem, sed addendum, neque utroque sub eodem existente. Nam gressibile animal, & volatile animal genera sunt non continentia se invicē, & utriusque eorū est bipes differentia. Quare addendū est, neque sub eodem utroque existente. Hæc enim ambo sub animali sunt. Manifestum etiam, quoniam nō necesse est differentiā omnem proprium genus inferre, eo quod contingit eandem duorum generum esse, non continentium se invicem, sed alterum tantum necesse est inferre, & eo superiōra omnia. Ut bipes gressibile vel volatile animal. Videndum autem, & si in aliquo differentiam assignauit substantiæ. Nam non videtur differre substantia à substantiā in eo quod alicubi est. Quare & eos, qui gressibile, & aquatile diui lunt animal, increpant, tanquam gressibile & aquatile alicubi significo. An in his quidem non recte increpant: non enim in aliquo, neque alicubi significat aquatile, & terrestre, sed quale quid: etenim si in sicco fuerit, pari ratione aquatile. Similiter au-

dijij tem

## LIBER SEXTVS.

tem & terrestre, & si in humido fuerit pari ratione terrestre, sed non aquatile erit. Atamen si quandoque significet in aliquo differentia, manifestum, quoniam peccabit. Rursum si affectum differentiam assignavit: nam omnis affectus, cum magis sit detrahitur a substantia. Differentia autem non talis est. Differentia enim magis videtur seruare id, cuius est differentia. Etiam simpliciter impossibile est unumquodque esse sine propria differentia. Gresibili enim non existente, non erit homo. Etiam ut simpliciter dicam secundum quemque alteratur habens, nihil eorum est illius differentia. Omnes enim huiusmodi, cum magis sunt, detrahunt a substantia. Quare si aliquam huiusmodi differentiam quispiam assignavit, peccant. Simpliciter enim non alteramur secundum differentias. Et si alicuius eorum, quae sunt ad aliquid, non ad aliud differentiam assignavit: nam eorum, quae sunt ad aliquid, est differentiae sunt ad aliquid. Ut & in scientia, contemplativa enim, & activa, & factiva dicitur, unumquodque autem horum ad aliquid significat. Contemplativa enim alicuius, & activa alicuius, & factiva alicuius. Considerandum autem & si non ad quod natum est unumquodque eorum, quae sunt ad aliquid, assignavit de finiens. Nam in quibusdam quidem ad quod natum est unumquodque eorum, quae sunt ad aliquid, solum est uti, ad aliud autem nihil, in quibusdam autem, & ad aliquid aliud. Ut visu quidem ad videndum solum. Steleggidi autem, hoc est labro, si bauriat aliquis. Atamen si aliquis desinuit labrum, instrumentum ad bauriendum, peccauit. Non enim ad hoc natura est. Terminus autem huius, ad quod natum est, illud est, ad quod utique vultur eo prudens, quatenus prudens, & disciplina, quae circa unumquodque

quodq; propria est. Insuper si non primum assignavit, quando cōtingit ad plura dictum esse, ut prudentiam uirtutem hominis, aut animæ, & non rationalis. Primum enim rationalis virtus, prudentia, nam secundum hoc, & anima & homo dicitur prudens. Præterea, si eius non susceptiuum est, cuius dicitur definitus affectus, uel dispositio, uel quodvis aliud, peccavit. Nam omnis dispositio, uel affectus in illo natus est fieri, cuius est dispositio uel affectus, ut & scientia in anima dispositio existens animæ. Ali quando autem peccant in talibus, ueluti quicumq; dicunt somnum esse impotentiam sensus, & dubitationem contrariarum ratiocinationum æ qualitatem, & dolorem naturalium partium uiolentam separationem. Neq; enī sōnus sensui inest, oporteret aut inesse, si sensus impotētia est. Similiter autē neque dubitatio contra rīs ratiocinationibus inest, neque dolor naturalibus partibus. Dolebunt enim animata, si dolor eis inheret. Talis autē est, & sanitatis definitio: siquidē cōmensuratio calidorū, & frigidorū est. Necesse est enim sana esse calida & frigida. Illis enim cuiusq; cōmensuratio inest, quorū est cōmensuratio. Quare sanitas inerit utique ipsis. Itē id, quod fit in effectuum, aut ecōuerso accidit ponere sic definiētibus. Non enī est dolor separatio naturaliū partiū, sed effectuum doloris. Nec sōnus impotentia sensus, sed effectuum alterū alterius. Aut enim propter impotētiā dormimus, aut propter sōnū impotentes sumus. Simpliciter autē dubitationis videbitur effectiuū esse cōtrariū ratiocinationū æ qualitas. Quādo enim ad utraque ratiocinātibus nobis uidetur omnia secūdū utrūque fieri, dubitamus utrū agamus? Ad hæc secundū tēpora omnia cōsiderādū, sic ubi dissonet. Vt si immortale